
*\ GOVERNO MUNICIPAL DE#

LBANABUIU
f A Z IH D O  A MUDAHÇA A C O N T f C f *

Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ

Av. Queiroz Pessoa, 435, Centro, CEP: 63.960-000 - 

CNPJ: 23.444.672/0001-91 - CGF: 06.920.303-2

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária de Educação do Município de Banabuiú. no uso de suas 

atribuições e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei n.° 8.666/93 e 

considerando tudo o que consta no presente processo administrativo.

RESOLVE:

RATIFICAR a Declaração de Inexigibilidade de Licitação n.° 

2018.01.19.01-CHP, cujo objeto versa sobre a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER AO 

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE. ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ. para que produza 

os devidos efeitos legais. 

Beneficiário: COOPERATIVA DE AGRICULTORES E CRIADORES DE 

BANABUIÚ LTDA. inscrita no CNPJ n.° 09.040.318/0001-70, para os seguintes produtos e

valores:
IIO RT IFR IT 1G RA N JE1RO S

ITEM ESPEC IF ICAÇÃO Q I I ) UN II) V. 1 M T . V. TOTAL

1

Acerola. Fruto novo. maduro, graúdo, unidades integras e firmes. sem 

amassaduras, em boas condições dc consumo, sem presença de pragas e 

fungos. Acondicionadas cm saco de polietileno transparente, cada pacote 

etiquetado com o nome do produtor e a data de embalagem, contendo 

1 OOOg do produto.

535 KG RS 5.50 RS 2.942.50

2

Banana Prata. Tamanho grande, em pencas, em período intermediário de 

amadurecimento, que suporte manipulação, transporte e conservação 

adequados até o consumo, limpa e adequada para o consumo humano. 

Deverão ser transportadas e entregues em monobloco plástico ftestado.

9.690 KG R$ 4.57 R$ 44.283.30

3

Cebolinha verde, fresca, integra, com bulbo, de tamanho grande, sem a 

presença de larvas, sem insetos e sem matéria terrosa. Deverá ser 

transportada e entregue em saco plástico atóvico de uso exclusivo, ou em 

caixa plástico frestada. bem higienizado de uso exclusivo para alimentos.

250 KG R$ 4.57 RS 1.142.50

4

Coentro verde, fresco, com raiz. de tamanho grande, sem a presença cie 

larvas, sem insetos e sem matéria terrosa. Deverá ser transportado em saco 

plástico atóxico de uso exclusivo, ou em caixa plástico frestada. bem 

higienizado de uso exclusivo para alimentos.

250 KG R$ 12.67 RS 3.167.50

5

Goiaba vermelha, nova integra, tamanho grande, em período 

intermediário de amadurecimento, que suporte manipulação, transporte e 

conservação adequados ate o consumo. Em condições ideais para o 

consumo humano, sem a presença de larvas e insetos. Entrega em 

monoblocos plásticos frestados de uso exclusivo para alimentos.

540 KG RS 5.67 RS 3.061.80

d

Limão. Fruto novo. sadio, de tamanho grande, casca integra, sem fungos, 

sem apresentar danos. Deverá ser entregue em saco plástico limpo não 
reciclado ou em caixa de plástico frestada higienizada, dc uso exclusivo 

para alimentos.

1 15 KCJ R$ 5.67 R$ 652.05

7

Mamão formosa, com casca lisa. em período intermediário de 

amadurecimento ou maduro, tamanho grande, integra, sem fungos, 

manchas e com boa apresentação. Adequado para o consumo humano. 

Transportado e entregue em monobloco plástico frestado higienizado, de 

uso exclusivo para alimentos.

3.960 KG RS 3.67 RS 14.533.20



GOVERNO MUNICIPAL DE#

BANABUIU
-~7znmmnmmxm:

Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ

Av. Queiroz Pessoa, 435, Centro, CEP: 63.960-000 - B 

CNPJ: 23.444.672/0001-91 - CGF: 06.920.303-2

8

Ovo de galinha caipira sã. novo. integro, selecionado, apresentando 

casca sem trincas ou rachaduras, de cor e tamanho característicos. O 

produto deverá ser entregue em bandejas de papelão. envolvida com 

plástico transparente atóxico. acompanhado de rótulo informativo sobre o 

produtor, tabela nutricional e data de validade, O produto deverá possuir o 

selo de inspeção federal, estadual ou municipal.

28.770 UND R$ 0.93 R$ 26.756.10

VALOR TOTAL. RS 96.538.95

I R IOS

ITEM ESPEC IF ICAÇÃO QTD 1 M l ) V. UNIT. V. TOTAL

1

CARNE BOVINA SEM OSSO. nova. in natura. partes variadas (exceto 

pernas, viseeras. cabeça e rabo) do animal novo e sadio. Sem gordura, sem 

pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de 

parasitas, micróbios, sem sujidades e qualquer substância nociva, Deverá 

ser entregue cortada e os ossos serrados, em embalagem de uso exclusivo, 

polietileno não reciclado, transparente ou branca, atoxica. Na embalagem 

deve conter as seguintes informações: identificação do fornecedor, peso 

líquido, data de processamento, data de validade, identificação do tipo de 

carne e selo de inspeção municipal, estadual ou federal. A entrega será em 

transporte fechado, tipo baú. refrigerado a uma temperatura adequada para 

o tipo dc gênero alimentício, de forma que não altere sua qualidade.

1.093 KC i R$ 24.00 RS 26.232.00

2

CARN E DE CAPRINO . Nova. in natura. partes variadas (exceto pernas, 

vísceras, cabeça e rabo do animal novo e sadio), sem gordura, sem 

pelanca sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de 

parasitas, micróbios e qualquer substância nociva ou sujidades. Deverá ser 

entregue cortada e os ossos serrados, em embalagem de uso exclusivo, 

polietileno não reciclado, transparente ou branca, atóxica. Na embalagem 

deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso 

liquido, data de processamento, data de validade, identificação do tipo de 

carne c selo de inspeção municipal, estadual ou federal. A entrega será cm 

transporte fechado, tipo baú. refrigerado a uma temperatura adequada para 

o tipo de gênero alimentício, de forma que não altere sua qualidade. A 

programação de entrega será determinada pela Secretaria Municipal de 

Educação.

437 KG RS 17.67 RS 7.721.70

3

CARNE DE OV IN O . Nova. in natura. partes variadas (exceto pernas, 

vísceras, cabeça e rabo) do animal novo e sadio, sem gordura, sem 

pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. I.ivrc de 

parasitas, micróbios e qualquer substância noci\a ou sujidades Deverá ser 

entregue cortada e os ossos serrados, em embalagem de uso exclusivo, 

polietileno não reciclado, transparente ou branca, atóxica. Na embalagem 

deve conter as seguintes informações: identificação do fornecedor, peso 

liquido, data de processamento, data de validade, identificação do lipo de 

carne e selo de inspeção municipal, estadual ou federal, A entrega será em 

transporte fechado, tipo baú, refrigerado a uma temperatura adequada para 

o tipo de gênero alimentício, de forma que não altere sua qualidade.

437 k( i RS 17.67 RS 7.721.79

4

Filé de peixe Cará/Tilápia. com pele. completamente sem escamas e sem 

espinhas. De tamanho médio a grande, entregues em bandejas de isopor, 

contendo Ikg do produto, envoltas com plástico transparente atóxico.
resistente  e ín teg ros . S e rá  e n treg ue  c o n g e la d o  ou  fresco e m  is o p o r  co m

pedras de gelo em quantidade suficiente para sua conservação. Não poderá 

ter sido recongelado. Sua rotulagem deve apresentar o nome do produtor, 

tabela nutricional, ingredientes e data de validade. O produto deverá 

possuir o selo de inspeção federal, estadual ou municipal.

2.420 k ü R$ 36.67 RS 88.741.40

5

Galinha caipira Animal novo. adulto, abatido em local apropriado, 

inteiro, limpo, sem penas, sem viseeras. sem cabeça, sem pés e sem 

canelas. Deverão ser entregues embaladas em sacos plásticos 

transparentes atóxicos. com rotulagem informativa do fornecedor, tabela 

nutricional e data de validade, entre outras informações exigidas por lei. O 

produto tem que possuir o selo de inspeção federal, estadual ou municipal.

874

...

KG RS 22.67 RS 19.813.58



GOVERNO MUNICIPAL DE#

BANABUIU
ZSSL

Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ

Av. Queiroz Pessoa, 435, Centro, CEP: 63.960-000 
CNPJ: 23.444.672/0001-91 - CGF: 06.920.303-2

VALOR TOTAL RS 150.230.56

BOLOS

ITEM ESPEC IF ICAÇÃO QTI) 1 M I ) V. UNIT. V. TOTAL

1

Bolo de abóbora. Produto caseiro, fabricado com ingredientes naturais 

básicos, como abóbora, ovo dc galinha, leite de gado. margarina ou 

gordura vegetal, açúcar, fermento e farinha de trigo enriquecida com ferro 

e ácido fóiico. O  produto não deverá conter essência, conservante, nem 

corante. Deverá ser novo. sem bolor, matéria estranha nem contaminantes. 

Sua durabilidade será de até dois dias. A entrega será em embalagem 

plástica transparente atóxica. a qual devera apresentar rotulagem 

contendo: nome do fabricante, data de fabricação e validade, composição 

e tabela nutricional.

1.033 KG R$ 10.67 RS M.022.11

2

Bolo de batata. Produto caseiro, fabricado com ingredientes naturais 

básicos, como batata doce. ovo de galinha, leite de gado. margarina ou 

gordura vegetal, açúcar, fermento e farinha de trigo enriquecida com ferro 

e ácido fólico. O produto nào deverá conter essência, conservante, nem 

corante. Deverá ser novo. sem bolor, matéria estranha nem contaminantes. 

Sua durabilidade será de até dois dias, A entrega será em embalagem 

plástica transparente atóxica, a qual deverá apresentar rotulagem 

contendo: nome do fabricante, data de fabricação e validade, composição 

e tabela nutricional.

1.033 KG R$ 10.67 RS 11.022.11

3

Bolo dc milho. Produto caseiro, fabricado com ingredientes naturais 

básicos, como batata doce. ovo de galinha, leite de gado. margarina ou 

gordura vegetal, açúcar e farinha de milho. O produto não deverá conter 

essência, conservante, nem corante. Deverá ser novo. sem bolor, matéria 

estranha nem contaminantes. Sua durabilidade será de até dois dias. A 

entrega será em embalagem plástica transparente atóxica. a qual deverá 

apresentar rotulagem contendo: nome do fabricante, data de fabricação e 

validade, composição e tabela nutricional.

1.033 KG RS 10.67 RS 1 1.022.11

4

Bolo fofo. Produto caseiro, fabricado com ingredientes naturais básicos, 

como ovo de galinha, leite de gado. margarina ou gordura vegetal, açúcar, 

fermento e farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. O 

produto não deverá conter essência, conservante, nem corante. Deverá ser 

novo, sem bolor, matéria estranha nem contaminantes. Sua durabilidade 

será de até dois dias. A entrega será em embalagem plástica transparente 

atóxica. a qual deverá apresentar rotulagem contendo: nome do fabricante, 

data de fabricação e validade, composição e tabela nutricional

1.033 KG RS 10.67 RS 11.022.11

VALOR TOTAL RS 44.0XS.44

POLPAS DE I R l TAS

ITEM ESPEC IF ICAÇÃO QTI> I NI D V. UNIT. V. TOTAL

1

Polpa dc fruta congelada, sabor acerola, embalada em pacotes cio 500g. 

Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações 

nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade 

minima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser 

registrado com o Selo de Inspeção 1'ederal/MAPA. A entrega deverá ser 

de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de 

Educação.

2.800 PCT RS 10.93 RS 30.604.00

2

Polpa dc fruta congelada, sabor caju. embalada em pacotes de 500g. 
Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações 

nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade 

minima dc (6) seis meses. O  produto deve ser entregue* congelado e ser 

registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser 

de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de 

Educação.

2.800 PCT RS 10.93 RS 30.604.00



Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ \

Av. Queiroz Pessoa, 435, Centro, CEP: 63.960-000 - 

CNPJ: 23.444.672/0001-91 - CGF: 06.920.303-2

3

Polpa cie fruta congelada, sabor goiaba, embalada cm pacotes de 5()0g. 

Embalagem plástica transparente com rotulo contendo informações 

nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade 

minima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser 

registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser 

de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de 

Educação.

2.800 PCT RS 10.93 RS 30.604.00

4

Polpa de fruta congelada, sabor graviola. embalada cm pacotes de 500g. 

Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações 

nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade 

minima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser 

registrado com o Selo de Inspeção Eederal/MAPA. A entrega deverá ser 

de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de 

Educação.

2.800 PCX RS 14.67 RS 41.076.00

5

Polpa de fruta congelada, sabor manga, embalada em pacotes de 5()()g. 

Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações 

nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade 

mínima de (6) seis meses. O  produto deve ser entregue congelado e ser 

registrado com o Selo de Inspeção l'ederal/MAPA. A entrega deverá ser 

de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de 

Educação.

2.800 PCT R$ 10.93 RS 30.604.00

6

Polpa dc fruta congelada, sabor tamarindo, embalada em pacotes de 

500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações 

nutricionais e do fabricante, composição do produto c data de validade 

minima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser 

registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser 

de acordo com o cronograma Ibmecido pela Secretaria Municipal de 

Educação.

2.800 PCT RS 12.00 RS 33.600.00

V ALO R TOTAL RS 197.092.00

l e i t e  »: d e r i v a d o s

ITEM ESPEC IF ICAÇÃO QTD IM I ) V. I M  I . V. TOTAL

1

Bebida láctea. Produzido a partir do leite dc gado. de animais sadios, 

pasteurizado, envasado em saco plástico de 1 litro, atóxico. transparente, 

rotulado com o nome do produtor, endereço do pasteurizador. 

composição, tabela nutricional e data de validade. Sua base láctea deve ser 

represente, pelo menos de 51% do total dc ingredientes do produto. Não 

devera ser acrescido de conservantes nem de corantes. O produto deverá 

ter o selo de inspeção federal, estadual ou municipal e obedecer a 

legislação vigente do MAPA e da AN VISA.

6.930 L RS 4.67

r
i

O
'

2

Leite de gado integral, pasteurizado, com cor. sabor e odor característicos, 

livre de impurezas, proveniente de animais saudáveis, embalado em sacos 

plásticos transparentes atóxicos. com nome do produtor, composição, 

tabela nutricional, data de validade c alertas para os alérgicos, dc acordo 

com a legislação. Deverá possuir selo de inspeção municipal, estadual ou 

federal e sua produção estar dentro das normas do MAPA (INSTRUÇÃO 

NORMATIVA N° 51. DE 18 DE SETEMBRO Dl 2002).

15.600 L. RS 2.67 RS 41.652.00

3

Queijo coalho. Produto de 1" qualidade, derivado do leite de cabra, 

originado de animais sadios. Não deverá conter substâncias nocivas, 

fungos, nem objetos estranhos. Cada unidade terá Ikg dc peso. embalada 

em plástico transparente atóxico. resistente, integro, contendo rotulagem 

informativa com o nome do fabricante, informações nutricionais, 

ingredientes, data de validade e outras informações obrigatórias na 
legislação vigente. O produto devera possuir o selo dc inspeção ledcral. 

estadual ou municipal.

260 KC i RS 17.67 RS 4.594.20

VALO R TOTAL RS 78.609,30

DOCES

ITEM ESPEC IF ICAÇÃO QTD H M D V. I M  I. V. TOTAL



«  ★ » GOVERNO MUNICIPAL DE#

BANABUIU
Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ

Av. Queiroz Pessoa, 435, Centro, CEP: 63.960-000 - 

CNP]: 23.444.672/0001-91 - CGF: 06.920.303-2

1

COCADA. Produto obtido da adição e mistura do açúcar, do coco seco. 

novo. não rançoso, e do leite condensado, como ingredientes básicos. 

Cada unidade pronta apresentará peso de I00g. Não deverá conter 

conservantes, essência, nem corantes. Deverão estar em embalagem de 

uso único, plástica transparente, não reciclada, com rotulagem impressa do 

nome do produtor, os ingredientes, a tabela nutricional e a data de 

validade.

1.023 KCi RS 10.67 R$ 10.915.41

2

Doce de banana. Produto obtido a partir do cozimento da Iruta sã. 

madura, com o açúcar. Não deverá conter conservante, essência, nem 

corante. Sua embalagem deverá ser rigida. integra, transparente, não 

reciclada, com rotulagem contendo informações como nome do 

fabricante, composição, tabela nutricional e data de validade, contendo 

01 kg do produto.

1.023 KG RS 10.67 RS J 0.915.41

3

Doce dc goiaba pastoso. Produto obtido a partir do cozimento da fruta sã. 

madura, com o açúcar. Não deverá conter conservante, essência, nem 

corante. Sua embalagem deverá ser rigida. integra, transparente, não 

reciclada, com rotulagem contendo informações como: nome do 

fabricante, composição, tabela nutricional e data de validade, contendo 

01 kg do produto.

1.023 K(j RS 12.67 RS 12.961.41

4

Doce de leite pastoso. Produto obtido a partir do cozimento do leite de 

vaca sã. com o açúcar. Não deverá conter conservante, essência, nem 

corante. Sua embalagem deverá ser rigida. integra, transparente, não 

reciclada, com rotulagem contendo informações como: nome do 

fabricante, composição, tabeia nutricional e data de validade, contendo 

01 kg do produto. Deverá possuir o selo de inspeção federal, estadual ou 

municipal.

1.023 KG RS 12.67 R$ 12.961.41

V ALOR TOTAL RS 47.753.64

OUTROS

ITEM ESPEC IF ICAÇÃO QTD IW I ) V. IM T . V. TOTAL

1

Feijão de corda, tipo 1. novo. Grãos íntegros, graúdos e sem 

amassaduras, Livre de insetos, besouros, mofo. umidade, pedras e outras 

impurezas que comprometam o seu consumo e o armazenamento. 

Embalagem de plástico, com ventilação suficiente para seu arejamento, de 

forma que não haja perda de grãos, apresentando o nome do fornecedor, 

data da embalagem e o peso.

2.635 KG R$ 6.67 RS 17.575.45

2

Tapioca. Produto fabricado artesanalmente, sem conservantes nem 

corante, composto de goma e coco ralado, preparado no dia da entrega, 

para consumo imediato, em cada turno escolar. Cada unidade deverá 

apresentar o peso de I00g e estar em embalagem plástica não reciclada 

etiquetada com a data de fabricação.

1.023 KG R$ 10,67 RS 10.915.41

VALO R TOTAL RS 28.490.86

TOTAL G ERA L RS 642.803,75

Determino os expedientes necessários. 

Ao setor competente para as providencias cabíveis. 

Cumpra-se. 

Banabuiú. 27 de março de 2018.

/>

CarfaJ/askara Silveira 

Secretária de Educação



BANABUIÚ
j » /Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ

Av. Queiroz Pessoa, 435, Centro, CEP: 63.960-000 - 
CNPj: 23.444.672/0001-91 - CGF: 06.920.303-2

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

Inexigibilidade de licitação n.° 2018.01.19.01-CHP

O Município de Banabuiú. através da Secretaria de Educação, faz 

publicar o extrato resumido do processo de inexigibilidade de licitação, a seguir:

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: Secretaria de Educação

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR RURAL. PARA ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE. ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ.

FAVORECIDO: COOPERATIVA DE AGRICULTORES E CRIADORES DE 

BANABUIÚ LTDA. inscrita no CNPJ n.° 09.040.318/0001-70.

VALOR GLOBAL: R$ 642.803,75 (Seiscentos e quarenta e dois mil. oitocentos e três 

reais e setenta e cinco centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se no processo de CHAMADA PÚBLICA N.°

2018.01.19.01-CHP, de acordo com o Art. 25, caput. da Lei Federal n.° 8.666. de 21 de 

junho de 1993, alterada pela Lei Federal 9.648. de 27 de maio de 1998 c/c § Io do Art. 14 da 

Lei n.° 11.947/2009 e nas Resoluções FNDE n.° 38. de 16 de julho de 2009. n.° 25 de 04 

de julho de 2012 e n.° 04 de 02 de abril de 2015.

DATA DA RATIFICAÇÃO: 27 de março de 2018.


